
 

 

 

Comune di Cassano all’Ionio  
Provincia di Cosenza  

 

ORIGINALE 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AREA TECNICA 

 N.      810            DEL  27.09.2019 

 

Responsabile Unico del Procedimento: Ing. Domenico Calabrò   

 

OGGETTO: ADEGUAMENTO STRUTTURALE ANTISISMICO DELLA SCUOLA PRIMARIA IN VIA SAN NICOLA 

LAUROPOLI - REVOCA DETERMINA N. 782 DEL 19.09.2019 - AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA ALLA 

SECONDA IMPRESA CLASSIFICATA.   CIG: 7718975BAB – CUP: F16J17000150005. 

 
L’anno duemiladiciannove, il giorno 27 del mese di settembre, il sottoscritto Ing. Domenico 
Calabrò, Responsabile del Settore Area Tecnica; 
Premesso che: 

- con Determina Dirigenziale n. 14 del 15.01.2019 è stata approvata la determina a contrarre 

per l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto, con gara d’appalto presso la Stazione Unica 

Appaltante della Provincia di Cosenza – SUA.CS;  

- presso la Sua.CS si è svolta la gara pubblica per l’aggiudicazione dei lavori di: 

“ADEGUAMENTO STRUTTURALE ANTISISMICO DELLA SCUOLA PRIMARIA IN VIA SAN NICOLA – 

FRAZ. LAUROPOLI;  

- con Determina Dirigenziale n. 634 del 18.07.2019 l’appalto è stato aggiudicato 

provvisoriamente a: OCTOPUS CONSORZIO STABILE S.C.AR.L - con sede in via Felice Fiore, 

Palazzo Quadrifoglio,  snc  - 87100 Cosenza, P.IVA: 11452041004;  

- con Determina Dirigenziale n. 782 del 19.09.2019 l’appalto è stato aggiudicato 

definitivamente al medesimo OCTOPUS CONSORZIO STABILE S.C.AR.L con sede in via Felice 

Fiore, Palazzo Quadrifoglio,  snc  - 87100 Cosenza, P.IVA: 11452041004 - per l’importo 

complessivo di € 380.797,75 (compresi € 6.108,35 per oneri sicurezza non soggetti al 

ribasso), tenuto conto del ribasso del 15,420 % sull’importo a base d’asta; 

Visto che:  

- la Banca Dati Nazionale Antimafia, a seguito della richiesta di informazioni ai sensi dell’art 

91 del D. Lgs n. 159/2011 e smi, con tipologia in base all’art. 100 D. Lgs 159/2011, 

avanzata da questo Ente in data 19.07.2019 con prot. n. 72228, ha risposto, in data 

20.09.2019, che a seguito di verifica, l’OCTOPUS CONSORZIO STABILE S.C.AR.L è risultato 

positivo; 

Ritenuto che:  

- pertanto, si deve procedere alla revoca della DT n. 782 del 19.09.2019 con la quale sono 

stati aggiudicati in via definitiva i lavori in oggetto all’impresa 1° classificata: OCTOPUS 

CONSORZIO STABILE S.C.AR.L, per l’importo complessivo di € 380.797,75 (compresi € 

6.108,35 per oneri sicurezza non soggetti al ribasso), tenuto conto del ribasso del 15,420 % 

sull’importo a base d’asta; 

- si rende necessario aggiudicare la gara medesima, in via provvisoria, all’impresa seconda 

classificata: l’ATI Cosor Srl (Capogruppo) con sede in Loc. Trelanze – 87010 Malvito (CS) 

P.IVA e CF: 02752260782 e I.M.C. Costruzioni di Salerno Giuseppe & C. Sas (mandante) 

con sede in via 4 Novembre, 11 – 87011 Cassano all’Ionio (CS) P.IVA e CF: 02579730785 

- per l’importo complessivo di € 422.528,35 (compresi € 6.108,35 per oneri sicurezza non 

soggetti al ribasso), tenuto conto del ribasso del 6 % sull’importo a base d’asta;  

-  la spesa complessiva dell’opera, pari a € 614.188,73 è finanziata nel modo seguente:  



 

 

 

1)  con fondi regionali per € 607.985,43, imputati sul bilancio comunale al capitolo E: 7975 

e capitolo U: 2449; 

2) con fondi di bilancio comunale, pari a € 6.203,30 imputati al capitolo n. 3261 impegno n. 

175/2018  

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e smi;  

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;   

La premessa è parte integrante e sostanziale della presente determina. 

DETERMINA 

1. Di revocare la Determina n. 782 del 19.09.2019 con la quale sono stati aggiudicati in via 

definitiva i lavori: “POR ADEGUAMENTO STRUTTURALE ANTISISMICO DELLA SCUOLA PRIMARIA 

IN VIA SAN NICOLA – FRAZ. LAUROPOLI”, a: OCTOPUS CONSORZIO STABILE S.C.AR.L - con sede in 

via Felice Fiore, Palazzo Quadrifoglio,  snc  - 87100 Cosenza, P.IVA: 11452041004 P.IVA: 

02615420789, poiché la Banca Dati Nazionale Antimafia ha comunicato che a seguito di 

verifiche il medesimo Consorzio è risultato positivo; 

2. Di aggiudicare provvisoriamente l’appalto di: “ADEGUAMENTO STRUTTURALE ANTISISMICO 

DELLA SCUOLA PRIMARIA IN VIA SAN NICOLA – FRAZ. LAUROPOLI”, all’impresa 2° classificata e 

precisamente l’ATI Cosor Srl (Capogruppo) con sede in Loc. Trelanze – 87010 Malvito (CS) 

P.IVA e CF: 02752260782 e I.M.C. Costruzioni di Salerno Giuseppe & C. Sas (mandante) con 

sede in via 4 Novembre, 11 – 87011 Cassano all’Ionio (CS) P.IVA e CF: 02579730785, per 

l’importo complessivo di € 422.528,35 (compresi € 6.108,35 per oneri sicurezza non soggetti al 

ribasso), tenuto conto del ribasso del 6 % sull’importo a base d’asta;  

3. Di dare atto che la spesa complessiva dell’opera, pari a € 614.188,73 è finanziata nel modo 

seguente:  

 con fondi regionali per € 607.985,43, imputati sul bilancio comunale al capitolo E: 7975 e 

capitolo U: 2449; 

 con fondi di bilancio comunale, pari a € 6.203,30 imputati al capitolo n. 3261 impegno n. 

175/2018  

4. Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui 

all’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 

favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

Responsabile del servizio. 

5. Ai fini dell’efficacia del presente provvedimento sarà data attuazione alle disposizioni contenute 

nel D.L 14 marzo 2013, n. 33 mediante pubblicazione nel sito istituzionale dell’Ente ai fini 

dell’applicazione dei principi contabili previsti dall’allegato 4/2 D.lgs. n. 118/1, 

6. Di trasmettere copia della presente deliberazione al RUP Ing. Domenico Calabrò, al Settore 

Finanziario, all’Ufficio appalti e contratti per quanto di competenza. 

 

         Il Responsabile dell’Area Tecnica   

                       (Ing. Domenico Calabrò)  

 
Firma autografa apposta a mezzo stampa ex art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

                                                            

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

COMUNE DI CASSANO ALL’IONIO (CS) 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto: 

 

ATTESTA 

 

 

Che la presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on line del 

Comune in data 27.09.2019 prot. n. 16511 per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

Cassano All’Ionio, 27.09.2019 

 

                                                                               L’Addetto alle Pubblicazioni 

        CALO’ Cosima 
  Firma autografa apposta a mezzo stampa ex art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

                                                            

                                                   

 

 

 

  

 

 

La presente determinazione è copia conforme all’originale e si rilascia in carta semplice per uso 

amministrativo e d’ufficio. 

 

 

       Il Dipendente incaricato 

         (Giovanni Musacchio) 


